
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Pavese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Montalto Pavese 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO 

N. 13 DEL 12/04/2024 
N. 46 DEL 12/04/2024 DEL REGISTRO GENERALE 

 
OGGETTO: Assunzione di impegno di spesa e relativo affidamento incarico per la redazione del 
progetto esecutivo, direzione dei lavori, contabilità, dei lavori di: “ Manutenzione straordinaria per 
la messa in sicurezza delle facciate della palestra”  
CUP: B39I24000360001  CIG:B138B66103 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 18/09/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione 
semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026 di cui all'art. 170, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000” e 
ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 18/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ed avente oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 e relativi allegati” e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 72 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ed avente ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) per 
il periodo 2024/2026”; 

 
PRESO ATTO che: 

-  l’art. 1 del Decreto del 18 gennaio 2024 del Ministero dell’Interno in applicazione del 
comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019,n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, così come sostituito dall’art. 51, comma1- 
lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020 - n.104, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 13 ottobre 2020  n.126,  ha assegnato, per l’anno 2024, un contributo dell’importo di 
€ 58.589,87 a favore di ciascuno dei 2.014 comuni con popolazione inferiore a 1.000  
abitanti, per “ il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, 
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile “; 

 
ATTESO che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro 
il 15 maggio 2024, diversamente, come indicato all’art. 4 del D.M. l’assegnazione sarà revocata 
entro il 15 giugno 2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Pavese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che questa Amministrazione ha stabilito di finanziare con il contributo sopra 
descritto l’intervento di “Manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza delle facciate 
della palestra”, prevedendo, per l’esecuzione dei medesimi, una spesa pari ad € 58.589,87; 
 
DATO ATTO che: 

- al progetto è stato assegnato il codice CUP: B39I24000360001; 
- il trasferimento è stato iscritto nel bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, Capitolo 

860/99; 
 
RITENUTO pertanto di procedere celermente all’avvio dell’iter procedimentale finalizzato alla 
realizzazione dell’opera, avvalendosi nello specifico di un soggetto qualificato esterno all’Ente per 
la predisposizione degli elaborati progettuali, in quanto l’attività di progettazione dell’opera di cui 
trattasi risulta non eseguibile dal personale dell’Ufficio Tecnico Comunale, per mancanza di 
personale; 
 
ACCERTATO che la prestazione che si intende affidare rientra nella fattispecie dei “servizi di 
importo inferiore alle soglie comunitarie”, così come prescritto all’art. 48 del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO inoltre che, per il modesto importo, complessivamente inferiore a 140.000,00 €, 
per questo incarico si può procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del già citato D. Lgs. 36/2023, in considerazione del fatto che: 

- l’incarico che si vuole affidare è dettagliatamente codificato e regolamentato dal D.Lgs: 
36/2023 che lascia pochi ambiti di libero arbitrio nella sua esecuzione; 

- si ritiene che la procedura diretta in tale circostanza sia garanzia di snellimento e 
semplificazione dell’azione amministrativa, a differenza di quanto accadrebbe se si 
ricorresse all’acquisizione mediante le ordinarie procedure di gara, adottando le quali si 
rischierebbe notevole dispendio di tempi e risorse; 

 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 
ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:  
 il fine che si intende perseguire è la predisposizione del progetto esecutivo relativo alla 

“Manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza delle facciate della palestra “, 
 il contratto ha per oggetto: affidamento dell’incarico professionale per la redazione del 

progetto di cui sopra, 
 la scelta del contraente è stata effettuata mediante all'affidamento diretto, come prevede 

l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023; 
 
VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018, che ha innalzato da Euro 1.000,00 a Euro 
5.000,00 l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;  
 
VISTE: 

- l’offerta economica riguardante il progetto esecutivo, direzione dei lavori, contabilità e CRE, 
pervenuta da parte dell’Arch. Roberta Reguzzi con studio in Stradella (PV) - Via Cavour, n.17, 
iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Pavia al n° 341 - P. IVA n° 01361440181 e 
Codice Fiscale RGZRRT59E57M162B, pari a € 4.200,00 + contributi integrativi e IVA (22%),  per 
una spesa complessiva di € 5.542,12;  

- le condizioni contrattuali proposte nel disciplinare d’incarico e ritenute le stesse congrue e 
rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Pavese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO CHE: le spese relative al presente incarico saranno previste all’interno del quadro 
economico del progetto e che la spesa trova copertura a carico del bilancio di previsione 2024-
2026 al capitolo 860/99; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nella legge n.136/2010 (art.3) e nell’art.6 commi 1 e 2 del 
DL 187/2010 convertito nella legge n.217/2010 in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari ed 
effettuata l’attribuzione del CIG: B138B66103, per il servizio di cui all’oggetto; 
 
DATO atto che è si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva, come da documentazione 
in atti; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di provvedere in merito;  
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del Servizio 
procedente rilascia anche il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis comma 1 del 
D. Lgs. 267/00; 
 
CONFERMATO che la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 08.06.2019, con la quale il sottoscritto 
Dott. Angelo VILLANI veniva nominato Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
RITENUTA la propria competenza a provvedere; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
2) DI CERTIFICARE che sussistono le ipotesi, che consentono di ricorrere all’affidamento esterno 
di incarico; 
 
3) DI DARE ATTO che per l’affidamento in questione si è proceduto in via diretta, a mente di 
quanto indicato agli artt. 17 comma 2 e art.50 comma1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;  
 

4) DI AGGIUDICARE E CONFERIRE, per le motivazioni e finalità indicate, all’Arch. Roberta 
Reguzzi con studio in Stradella (PV) - Via Cavour, n.17, iscritta all’Ordine degli Architetti della 
Provincia di Pavia al n° 341 - P. IVA n° 01361440181 e Codice Fiscale RGZRRT59E57M162B, 
l’incarico per la progettazione esecutiva, direzione dei lavori contabilità misura e CRE dei lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE FACCIATE DELLA 
PALESTRA “; 
 
5) DI APPROVARE il disciplinare di incarico che regola i rapporti tra le parti, quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 
 
6) DI IMPEGNARE a favore dell’Arch. Roberta REGUZZI, la somma di € 5.542,12 (comprensiva 
dei contributi di legge e IVA) per l’incarico di cui sopra; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Pavese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7) DI IMPUTARE la spesa necessaria a finanziare lo svolgimento dell’incarico al Cap. 860/99 del 
bilancio 2024/2026 alla competenza 2024; 
 
8) DI SPECIFICARE altresì che le clausole essenziali dell’affidamento in parola sono le seguenti: 

- OGGETTO DELL’INCARICO: incarico professionale per la redazione del progetto 
esecutivo, direzione dei lavori, contabilità e CRE, dei lavori di “Manutenzione straordinaria 
per la messa in sicurezza delle facciate della palestra”; 

- IMPORTO CONTRATTUALE: € 4.200,00, oltre contributo integrativo pari al 4% per € 
168,00, quota contributo previdenziale, ai sensi dell’art.2 comma 26 della Legge n.335/95 
per € 174,72 e   IVA 22% per € 999,40, per un totale di € 5.542,12; 

- MODALITA’ DI AFFIDAMENTO: affidamento diretto, ai sensi degli artt.48 comma1 e 50, 
comma1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

- TEMPISTICHE: secondo le scadenze stabilite nel Disciplinare d’Incarico;  
- MODALITA’ DI PAGAMENTO: la liquidazione avverrà come precisato nel Disciplinare 

d’Incarico. 
L’effettiva emissione di mandato di pagamento è subordinata alla contestuale verifica del 
rispetto del pareggio interno di bilancio; 

- RISOLUZIONE DEL CONTRATTO: in caso di inadempimento dei termini temporali stabiliti, 
l’Amministrazione Comunale potrà procedere alla risoluzione del contratto previa semplice 
denuncia da parte del Direttore dei Lavori e del Responsabile del Procedimento; 

- Ogni eventuale controversia amministrativa che non venisse risolta in via bonaria è 
demandata al competente foro presso il Tribunale di Pavia, con esclusione dell’arbitrato; 

 
9) DI SPECIFICARE che a mente dei disposti della legge 13/08/2010 n.136 e s.m.i., al presente 
affidamento è stato assegnato il seguente codice CIG: B138B66103; 
 
10)DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione previa presentazione di regolare fattura, 
esclusivamente mediante bonifico bancario o postale sul conto corrente dallo stesso dedicato alle 
commesse pubbliche; 
 
11) DI DISPORRE, ad integrazione delle altre condizioni contrattuali, che l’affidatario è tenuto ad 
assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art.3 della legge n.136/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente affidamento; 
 
12) DI DARE MANDATO al R.U.P. per l’intervento in oggetto identificato nel Geom. Claudio 
Sorgon, di provvedere agli adempimenti conseguenti alla presente determinazione; 
 
13) DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Arch. Roberta Reguzzi – mail: 
robertareguzzi@libero.it; 
 
14) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 
15 giorni consecutivi. 
                                
Montalto Pavese, lì 12.04.2024          
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Dott. VILLANI Angelo 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Pavese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 09/05/2024 
 
Montalto Pavese, lì 09/05/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to : Guazzi Dott. Andrea  
 

 
 
  
  

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Li, 12 Aprile 2024 Il Segretario Comunale 
 Guazzi Dott. Andrea 


